
 

  
 

 COMUNE DI VAPRIO  D’AGOGNA 
Provincia di Novara 

Piazza Martiri 3 
28010 Vaprio  d’Agogna 

Codice Fiscale e Partita I.V.A : 00383120037 
 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: RAGIONERIA E TRIBUTI 
N.     3  del 26/02/2015   

 

Il Responsabile del Servizio : MORNICO DR. PATRIZIO 
 
OGGETTO : 
RIACCERTAMENTO  RESIDUI  ATTIVI  E  PASSIVI  AL  31 /12/2014  DA RIPORTARE 
NELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 

 
 

VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 

gestione; 

 

VISTO l'art. 183 del D.lgs.267/2000, relativo agli impegni di spesa; 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 10 del 27/06/2002; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n° 267; 

VISTO  l'art.107, comma 3^, del D.Lgs.267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 DATO atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile 
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 



 

- Richiamata la delibera di C.C. n. 18 del 25/07/2014 di approvazione del bilancio di previsione 
esercizio 2014 nonché le successive variazioni e l’assestamento; 

- Premesso che ai sensi dell’art.228, comma 3, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, l’ente locale, prima dell’inserimento nel conto del 
bilancio dei residui attivi e passivi, provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi, 
consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento, in tutto o in parte, dei residui; 

 
- preso atto che, ai sensi dell’art.31 del vigente regolamento di contabilità, approvato con 

deliberazione consiliare n.10 del 27/06/2002, esecutiva ai sensi di legge, alla suddetta 
operazione di riaccertamento dei residui provvede il responsabile del servizio finanziario, in 
base alle specifiche comunicazioni sottoscritte dai responsabili dei servizi competenti emesse a 
seguito di verifica della sussistenza o meno delle ragioni che avevano determinato gli 
accertamenti o gli impegni di competenza; 

 
- Evidenziato che, come d’intesa e sulla base delle indicazioni fornite dal responsabili dei vari 

servizi, in relazione alla documentazione esistente si è provveduto: 
 

• per i residui passivi, verificato attentamente consistenza e titoli al mantenimento degli stessi, 
approvare e quindi riportare sul nuovo esercizio 2014 gli impegni riportati nel prospetto A 
allegato alla presente determinazione 

• per i residui attivi, valutato attentamente consistenza ed esigibilità degli stessi, approvare e 
quindi riportare al nuovo esercizio 2014 gli accertamenti elencati nel prospetto B allegato 
alla presente determinazione 

 
- Appurato che il riaccertamento dei residui costituisce operazione propedeutica alla redazione 

del conto del bilancio e che tale operazione consiste nella verifica attenta e puntuale delle 
motivazioni che consentono di mantenere tali poste nel bilancio dell’Ente 

 
 
- ritenuto  di procedere  all’operazione di riaccertamento dei residui attivi e passivi relativi agli 

esercizi 2014 e precedenti per un importo, rispettivamente, di € 164.783,43  e di € 163.604,03 
 

DETERMINA 
 
1) di riaccertare, ai sensi dell’art.228, comma 3, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, e rimandare all’esercizio 2015, i residui attivi e 
passivi esistenti alla data del 31/12/2014, a seguito di accurata ed attenta valutazione delle 
quote insussistenti, prescritte o inesigibili così come riportati negli allegati elenchi A e B che 
costituiscono parte integrante della presente determinazione, secondo le seguenti risultanze 
finali: 

 
• residui attivi: 

Riaccertati (provenienti dalla gestione residui)          €    16.076,06 
Accertati (provenienti dalla gestione di competenza) €   148.707,37 
                                              Totale                            €   164.783,43 
 

• residui passivi: 
Riaccertati (provenienti dalla gestione residui)           €     13.789,10 
Accertati (provenienti dalla gestione di competenza) €   149.814,93 
                                              Totale                             €   163.604,03 

 



 

 
2) di attestare, viste le comunicazioni pervenute dai responsabili dei servizi competenti, che: 

• i residui attivi conservati derivano da entrate accertate per le quali esiste un titolo giuridico 
che costituisce il Comune creditore della correlativa entrata; 

• i residui passivi conservati derivano da impegni assunti in ottemperanza alle disposizioni di 
cui all’art.183 del T.U.  sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 

 
3) Di dare atto che lo stesso sarà trasmesso al Tesoriere Comunale, ad avvenuta approvazione del 

rendiconto esercizio 2014 da parte del Consiglio Comunale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MORNICO DR. PATRIZIO 
 

___________________________ 
 

PER IL VISTO DI CONFORMITA’  
MORNICO DR. PATRIZIO 

 
____________________________ 

 
 

AVVERTE 
 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso 
il presente provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di TORINO ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss. 
mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione [ove 
previsto dal regolamento comunale] ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 
 

Art. 183, comma 9, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA, 
Art. 151 comma 4 e art. 153 comma 5, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
RELATIVA REGISTRAZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA. 
 
IMPEGNO N. ………………… 
 
Vaprio  d'Agogna, lì ……………………………………… 

IL PROVVEDIMENTO DI IMPEGNO E’ PERTANTO ESECUTIVO 
 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
MORNICO DR. PATRIZIO 

 
         

 
 

PUBBLICATA PER ESTRATTO ALL’ALBO PRETORIO ON LINE DEL COMUNE DI 

VAPRIO  D’AGOGNA DAL………………………… , PER 15 GIORNI CONSECUTIVI.  

 

Vaprio  d'Agogna, lì 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
                Dott. Patrizio Mornico 

 


